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Obras Sanitarias del Estado
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Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 27 de febrero de 2024.
Licitación Pública No. 24008

Construcción de ampliaciones de red de agua potable Localidades de la Región Litoral Sur.
Comunicado N° 4
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I,  se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1: 
Solicitamos confirmar si el Item 22, item 23 y el item 18 de los distintos lotes se deben cotizar, ya que en el Pliego Particular/Objeto/ se indica: Las conexiones domiciliarias no incluyen suministro y colocación de medidores ni de nichos, y en Materiales a suministrar se indica que OSE suministrará los medidores.

Respuesta 1: 
Se deberán cotizar los rubros detallados, OSE únicamente suministrará los medidores. El nicho a suministrar deberá ser aprobado por el Director de Obra y deberá cumplir con la normativa vigente.
Consulta 2: 

Las conexiones domiciliarias a construir, rubro 17 de cada lote, corresponden a conexiones asociadas a la tubería a instalar o pueden ser conexiones nuevas aisladas?
Respuesta 2: 
Las conexiones a construir son asociadas a la tubería a instalar.

Consulta 3:

Solicitamos indicar si la remoción y reposición de pavimentos de calzada y vereda, relacionada con trabajos de conexiones domiciliarias, ítem 17, se pagará por los rubros unitarios o se debe contabilizar la tarea en el precio de la conexión.

Respuesta 3:

Se contabilizará en el precio de la conexión.

Consulta 4: 

¿El local de la Dirección de Obra de OSE, es uno por lote o uno para todos los lotes? ¿En caso de ser un solo local para la Dirección de obra de OSE, está definido en qué localidad deberá ubicarse el mismo?

Respuesta 4: 

Remitirse al comunicado n° 3.
Consulta 5: 

Aclarar en qué diámetros serán las conexiones domiciliarias a realizar y si es posible estimar un

% de cada uno.
Respuesta 5: 
Las conexiones se realizarán en PEAD, diámetro exterior 20mm.
Consulta 6: 
En cuanto al Item 24 Empalme de tubería con tubería existente, ¿Que tareas abarca? ¿Se realiza solo el pozo para que OSE ejecute el empalme o lo realiza el Contratista? ¿En el caso que lo realice el Contratista, las piezas necesarias las suministrará OSE o se deben incluir en el trabajo a cotizar? Si se deben incluir las piezas en el trabajo solicitamos se indique que piezas cotizar en dicho item.

Respuesta 6: 

Se deberán suministrar todos los materiales y se realizarán todas las tareas necesarias para el correcto funcionamiento de las redes, la administración únicamente realizará las maniobras en la redes de distribución de modo que permitan ejecutar los trabajos proyectados.  Los empalmes se realizarán en tuberías de material PVC/PEAD/FC/HF en diámetros entre 63mm a 110mm. Los empalmes de mayor diámetros a los detallados, los realizará OSE.
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